EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 1

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

PRO-REITORIA PLAN. DESEN. INSTITUCIONAL

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

A Diretoria de Gestão de Pessoas em exercício da Reitoria do IFSP (DGP-PRD), no uso de suas atribuições, torna pública a convocação

do(s) candidato(s) relacionado(s) no Anexo I para fins de manifestação de interesse nas vagas de lotação, disponíveis no Quadro de
Vagas do item 2.1 deste Edital.

1. DA LOTAÇÃO

1.1. A escolha de lotação quanto às vagas dispostas no Quadro de Vagas do item 2.1 deste Edital, levará em consideração a reserva para
candidatos com Deficiência e Pretos e Pardos, de acordo com os itens 6 e 8 do Edital nº 55/2024, obedecendo e respeitando a ordem de
classificação estabelecido na tabela abaixo:

1.1.1. Os critérios para o preenchimento das vagas reservadas para Pessoas com Deficiência e Pretos e Pardos obedecerão o
disposto nos itens 5.4.1, 5.5.1 e 5.6.1 e seus respectivos subitens, do Edital nº 55/2024.

1.1.2. Os candidatos convocados da fila própria, onde houve vaga inicial, conforme Anexo I, poderão optar por:

1.1.2.1. Manifestar seu interesse em ser nomeado, mediante envio do termo disponível no portal de concursos
junto à publicação deste Edital. Uma vez manifestado o interesse, no prazo estipulado neste documento, por
meio do Anexo II – Termo de Interesse de Nomeação, não será permitida, em hipótese alguma, a alteração da opção;

1.1.2.2. Não manifestar interesse em ser nomeado para vaga disponível no local indicado no Quadro de Vagas
do item 2.1 deste Edital;

1.1.2.3. Declinar definitivamente da vaga, por meio do envio do formulário digitalizado, disponível no portal de
concursos junto à publicação deste Edital. O candidato que optar pela desistência definitiva será excluído do concurso
público definitivamente.

1.1.3. Os candidatos convocados para as vagas não previstas no Edital 55/2024, consideradas como vagas da lista geral, serão
nomeados conforme a ordem de classificação, desde que manifestem interesse dentro do prazo estipulado, mediante envio do Anexo II,
disponibilizado na seção do Edital 55/2024 junto a este edital. Após a nomeação, o candidato será excluído da fila própria do concurso
em razão da nomeação, não sendo permitida qualquer reclassificação posterior.

1.1.3.1. Ficará a critério da Diretoria de Gestão de Pessoas a lotação do candidato, conforme a disponibilidade de vagas, respeitada
a convocação, a ordem de classificação dos candidatos e sua preferência preenchida no Anexo II.

1.1.3.2. Com exceção das hipóteses estabelecidas nos subitens 1.1.2.2 e 1.1.2.3 deste Edital, os demais candidatos, que mesmo
manifestando interesse pelas vagas, não forem nomeados devido ao esgotamento delas, permanecerão na lista do concurso

CONVOCAÇÃO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM VAGA

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 2

público, conforme classificação.

1.1.3.3. O IFSP se resguarda ao direito de nomear o(s) candidato(s) melhor(es) classificado(s) no caso de não haver nenhum
candidato interessado pela vaga ofertada.

1.1.4. Dos candidatos convocados, serão nomeados os candidatos melhores classificados que manifestarem interesse pelas vagas
nos campi, no prazo estipulado.

1.1.4.1. Ficará a critério da Diretoria de Gestão de Pessoas a lotação do candidato, conforme a disponibilidade de vagas,
respeitada a convocação, a ordem de classificação dos candidatos e sua preferência preenchida no Anexo II.

1.1.4.2. Os demais candidatos, que mesmo manifestando interesse pelas vagas, não forem nomeados devido ao esgotamento
delas, permanecerão na lista do concurso público, conforme classificação.

1.1.5. Será admitida a escolha por representante legal do candidato, mediante apresentação de procuração por instrumento público
ou particular, específica para tal fim, estar acompanhada de cópia legível do documento de identidade do candidato e de seu
representante, devidamente autenticadas, as quais serão retidas.

1.1.5.1 O candidato que se fizer representado assumirá total responsabilidade pela escolha realizada pelo seu procurador,
arcando com as consequências de eventuais erros de seu representante.

1.2. Após a recepção dos termos, a Diretoria de Gestão de Pessoas fará a análise e elaborará as listas com as opções escolhidas pelos candidatos,
considerando a classificação do candidato e ainda respeitando os critérios do item 1.1 e seus subitens. Para dar maior transparência, emitirá
um documento informando o resultado.

1.2.1 Para dar maior transparência, a DGP-PRD emitirá, no Portal de Concurso Publico do IFSP, um documento informando
o resultado.

2. DAS VAGAS

2.1 Todas as vagas destinadas para a escolha dos candidatos constantes no Anexo I estão dispostas nos Quadros de Vagas a seguir:

Qtd. ÁREA NÍVEL LOTAÇÃO DA VAGA

1 BIOTECNOLOGIA A1 MIRACATU

1 CONTROLE E AUTOMAÇÃO A1 GUARULHOS

2 ELÉTRICA A1 ITAQUAQUECETUBA

1 INFORMÁTICA A1 BAURU

1 INFORMÁTICA A1 BIRIGUI

1 INFORMÁTICA A1 BRAGANÇA PAULISTA

1 INFORMÁTICA A1 CUBATÃO

1 INFORMÁTICA A1 ITAQUAQUECETUBA

1 INFORMÁTICA A1 PIRITUBA

1 INFORMÁTICA A1 SÃO MIGUEL PAULISTA

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 3

1 LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS A1 BIRIGUI

1 LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS A1 BOITUVA

1 LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS A1 ITAQUAQUECETUBA

1 LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS A1 JUNDIAÍ

2 MECÂNICA A1 ITAQUAQUECETUBA

1 MECÂNICA A1 ITAPETININGA

1 QUÍMICA A1 BIRIGUI

2 QUÍMICA A1 PRESIDENTE PRUDENTE

3. DA FORMA E DATA PARA ESCOLHA DA VAGA DE LOTAÇÃO

3.1. Os candidatos constantes no Anexo I deste Edital estão convocados a manifestar interesse em um ou mais campi, por ordem de
preferência, de acordo com os critérios do presente documento e do Edital nº 55/2024 e suas retificações.

3.2. Os candidatos que tiverem interesse pela vaga, deverão encaminhar o formulário disponível no portal de concursos, na mesma
seção da publicação deste Edital, devidamente preenchido, assinado e digitalizado, impreterivelmente, até o dia 19/12/2025,
exclusivamente para o e-mail convocacaoconcurso@ifsp.edu.br.

3.3. Formulários recebidos após a data estabelecida, preenchidos incorretamente ou sem assinatura, por quaisquer motivos alegados
pelo candidato, não serão considerados.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. As nomeações serão publicadas no Diário Oficial da União (seção 2) e os demais procedimentos e documentos
necessários para a posse dos candidatos serão informados pelos setores de Gestão de Pessoas dos campi ou
Reitoria, em contato posterior, feito por meio e-mail.

4.2. Caso os(as) candidatos(as) mais bem classificados(as) se manifestem antes do prazo final estabelecido neste
documento, o IFSP poderá antecipar os trâmites de nomeação. No entanto, todos(as) os(as) candidatos(as) terão o direito
de encaminhar seus termos de manifestação de interesse até o encerramento do prazo.

4.3. Os casos omissos ou duvidosos serão resolvidos pelo IFSP.

documento assinado digitalmente
Elide Gomes Pereti Cremonesi

Diretora de Gestão de Pessoas em execício

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS POR CARGO E POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Concorrência - AC: Ampla Concorrência; PP: Pretos e Pardos e PCD: Pessoas com Deficiência

Área: Biotecnologia – Campus Miracatu

Ordem de escolha da vaga Concorrência Vaga do cargo lista geral

mailto:convocacaoconcurso@ifsp.edu.br

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 4

1º PP* 3ª

*Caso não haja manifestação de candidatos PP, a vaga poderá ser preenchida por candidato AC que manifeste interesse.

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

PP

1º DAVID JOHANE MACHATE

2º LUCAS SANTOS SOLIDADE

3º LUIZ PEDRO DE SOUZA COSTA

4º JANIO RODRIGO DE JESUS SANTOS

5º MICHELLI RAMIRES TEIXEIRA

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

AC

1º NOEMI MENDES FERNANDES

2º EDUARDO JOÃO PEREIRA JUNIOR

3º ALINE FRANCISCA DE SOUZA

4º MARCELO PIRES AMARAL

5º NANCY DA ROCHA TORRES PAVIONE

6º IGOR BARBOSA LIMA

7º RALF BRUNO MOURA LOPESE

8º DAVID JOHANE MACHATE

9º LÚCIO EVANGELISTA SILVA

10º LUCAS SANTOS SOLIDADE

11º FELÍCIA PEREIRA DE ALBUQUERQUE

12º LUIZ PEDRO DE SOUZA COSTA

13º NATHANE ROCHA ARAUJO

14º JANIO RODRIGO DE JESUS SANTOS

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 5

15º MICHELLI RAMIRES TEIXEIRA

Área: Controle e Automação – Campus Guarulhos

Ordem de escolha da vaga Concorrência Vaga do cargo lista geral

1º AC 2ª

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

AC

1º DIEGO AUGUSTO GONZAGA

2º CHRISTIANO HENRIQUE REZENDE

3º FELIPE SADAMI OIWA DA COSTA

4º LUIZ FERNANDO RIBAS MONTEIRO

5º CLEBER PINHEIRO DA COSTA NEVES

6º LUCIANO ANDRÉ DOS SANTOS

7º GUILHERME MATIOLLI

8º RODRIGO ARISTÓTELES

9º FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Área: Elétrica – Campus Itaquaquecetuba

Ordem de escolha da vaga Concorrência Vaga do cargo lista geral

1º AC 1ª

2º AC 2ª

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

AC

1º SAMUEL AMORIM CANAZZA

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 6

2º GUILHERME DE LIMA LOPES

3º ANTONIO CESAR COSTA FERREIRA ROSA

4º LUCAS JONYS RIBEIRO SILVA

5º SUZANA SILVA PINTO

6º FELIPE PROENÇA DE ALBUQUERQUE

7º RODRIGO MENEZES SOBRAL ZACARONI

8º SILAS ALEXANDRE GONÇALVES

9º ANDRÉ HENRIQUE BENETTON VERGILIO

10º FRANCISCO RODRIGUES LEMES

11º ANDRÉ LUIZ ZAMPONI RIBEIRO

12º LEANDRO SANCHES SILVA

13º MATHEUS LASMAR PEREIRA

14º JOSE BONIFACIO NASCIMENTO NUNES

15º LEONARDO BRAIN GARCIA FERNANDEZ

16º REGIANE SANTANA DE OLIVEIRA

17º HENRIQUE WILLIAM RESENDE
PEREIRAA

18º YURI PICCOLO BORNEA

19º DOMINGOS TEIXEIRA DA SILVA NETO

Área: Informática – Campi Bauru, Birigui, Bragança Paulista, Cubatão, Itaquaquecetuba e São Miguel Paulista

Ordem de escolha da vaga Concorrência Vaga do cargo lista geral

1º AC 1º

2º AC 2º

3º PP* 3º

4º AC 4º

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 7

5º PCD* 5º

6º AC 6º

*Caso não haja manifestação de candidatos PP, a vaga poderá ser preenchida por candidato AC que manifeste interesse.

**Caso não haja manifestação de candidatos PCD, a vaga poderá ser preenchida por candidato AC que manifeste interesse.

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

AC

1º RODRIGO VIEIRA CAMPOS***

2º MARIANA MASSIMINO FERES

3º VALDECI OTACILIO DOS SANTOS

4º LAURA BEATRIZ ALVES

5º FLAVIO KYOSHI SAITO

6º PAULO CÉSAR POLASTRI

7º WENDEL MARCOS DOS SANTOS

8º LEONARDO MENZANI SILVA

9º JOSEMAR PEREIRA DA SILVA

10º MARCELO FERREIRA RODRIGUES

11º MARCELO CIACCO DE ALMEIDA

12º RICARDO PASQUATI PONTAROLLI

13º GETERSON POLICARPO NUNES

14º LUIS HENRIQUE CARRARA

15º ERICK HENRIQUE DE ARAUJO MOREIRA

16º FABRICIO MALTA DE OLIVEIRA

****Considerando a convocação recente, por meio do Edital nº 110/2025, e a não publicação da nomeação no DOU, o candidato tem preferência na escolha da vaga,
podendo optar por permanecer com campus Bragança Paulista ou pelos campi Bauru, Birigui, Bragança Paulista, Cubatão, Itaquaquecetuba e São Miguel Paulista.

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

PP

1º MARCELO FERREIRA RODRIGUESS

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 8

2º ERICK HENRIQUE DE ARAUJO MOREIRA

3º FABRICIO MALTA DE OLIVEIRA

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

PCD

1º PAULO CÉSAR POLASTRI

2º LEONARDO MENZANI SILVA

3º MARCELO CIACCO DE ALMEIDA

4º GETERSON POLICARPO NUNES

Área: Informática – Campus Pirituba

Ordem de escolha da vaga Concorrência Vaga do cargo lista própria

1º AC 2º

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
PRÓPRIA

AC

1º VALDECI OTACILIO DOS SANTOS

2º PAULO CÉSAR POLASTRI

3º WENDEL MARCOS DOS SANTOS

4º LEONARDO MENZANI SILVA

5º MARCELO FERREIRA RODRIGUES

6º MARCELO CIACCO DE ALMEIDA

7º ERICK HENRIQUE DE ARAUJO MOREIRA

Área: Letras: Português/Inglês – Campi Birigui, Boituva, Itaquaquecetuba e Jundiaí

Ordem de escolha da vaga Concorrência Vaga do cargo lista geral

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 9

1º AC 1ª

2º PP* 2ª

3º AC 3ª

4º PCD** 4ª

*Caso não haja manifestação de candidatos PP, a vaga poderá ser preenchida por candidato AC que manifeste interesse.
**Caso não haja manifestação de candidatos PCD, a vaga poderá ser preenchida por candidato AC que manifeste interesse.

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

AC

1º WILLIAM DANILO GARCIA

2º FERNANDO GUIMARÃES SAVES

3º CAROLINA MOYA FIORELLI

4º EMANOEL HENRIQUE ALVES

5º SÉRGIO CRUZ ROCHA

5º SOLANGE DE ALMEIDA GROSSI CORRÊA
DA SILVA

7º MARÍLIA CORRÊA PARECIS DE OLIVEIRA

8º GLEICIANE OLIVEIRA DE MORAIS

9º VIVIANE LETÍCIA SILVA CARRIJO

10º ADRIANO BARBOZA DE OLIVEIRA

11º THOMAS FELIPE RODRIGUES

12º CLÁUDIA TAMMY DA CRUZ ABREU

13º JOSE BRAULIO DA SILVA JUNIOR

14º JOSE BELEM DE OLIVEIRA NETO

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

PP

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 10

1º EMANOEL HENRIQUE ALVES

2º GLEICIANE OLIVEIRA DE MORAIS

3º VIVIANE LETÍCIA SILVA CARRIJO

4º ADRIANO BARBOZA DE OLIVEIRA

5º THOMAS FELIPE RODRIGUES

6º JOSE BRAULIO DA SILVA JUNIOR

7º JOSE BELEM DE OLIVEIRA NETO

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

PCD

1º CLÁUDIA TAMMY DA CRUZ ABREU

Área: Química – Campi Birigui e Presidente Prudente

Ordem de escolha da vaga Concorrência Vaga do cargo lista geral

1º PP 3ª

2º AC 4ª

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

PP

1º MANOEL DE JESUS DE AQUINO LIMA

Área: Mecânica – Campus Itapetininga

Ordem de escolha da vaga Concorrência Vaga do cargo lista geral

1º AC 4ª

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

AC

1º JEDAIAS TEOFILO PEREIRA JUNIOR

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 11

2º MATEUS MOTA MORAIS

3º OTÁVIO GOBBO JUNIOR

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 12

4º DANILO ABÍLIO CORRÊA GONÇALVES

5º LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE

6º ANDRE ROSA FERREIRA

7º MÁRCIO MACIEL DA SILVA

8º RENATO DE SOUSA

9º EDUARDO GARCIA MUÑOZ

10º DANIEL PEZZA TCHERNOV

11º GABRIEL KIMITO KIYOHARA

12º CLODOALDO BORGES CHAGAS

13º GABRIEL KOMATSU

14º JOÃO CARLOS FERNANDES DE QUEIRÓZ

15º ANDERSON DO BOMFIM GONZAGA

16º EDILSON FERNANDES CIPRIANO

17º LUCAS AGATTI PACHECO

18º GUSTAVO RONCARI DA SILVA

19º DANIEL BERNARDES DE CASTRO

20º DANIEL AUGUSTO DE SOUZA BORGES

21º ALLAN GLAYSON DE OLIVEIRA

Área: Mecânica – Campus Itaquaquecetuba

Ordem de escolha da vaga Concorrência Vaga do cargo lista própria

1º PP 3ª

2º AC 4ª

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
PRÓPRIA

PP

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 13

1º ANDERSON DO BOMFIM GONZAGA

2º ALLAN GLAYSON DE OLIVEIRA

CLASSIFICAÇÃO ATUAL NA LISTA
GERAL

AC/PP

1º JEDAIAS TEOFILO PEREIRA JUNIOR

2º MATEUS MOTA MORAIS

3º OTÁVIO GOBBO JUNIOR

4º DANILO ABÍLIO CORRÊA GONÇALVES

5º LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE

6º ANDRE ROSA FERREIRA

7º MÁRCIO MACIEL DA SILVA

8º RENATO DE SOUSA

9º EDUARDO GARCIA MUÑOZ

10º DANIEL PEZZA TCHERNOV

11º GABRIEL KIMITO KIYOHARA

12º CLODOALDO BORGES CHAGAS

13º GABRIEL KOMATSU

14º JOÃO CARLOS FERNANDES DE QUEIRÓZ

15º ANDERSON DO BOMFIM GONZAGA

16º EDILSON FERNANDES CIPRIANO

17º LUCAS AGATTI PACHECO

18º GUSTAVO RONCARI DA SILVA

19º DANIEL BERNARDES DE CASTRO

EDITAL Nº 119/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 14

21º DANIEL AUGUSTO DE SOUZA BORGES

22º ALLAN GLAYSON DE OLIVEIRA

Assinado eletronicamente

Elide Gomes Pereti Cremonesi

Diretora de Gestão de Pessoas - Em exercício

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010